1

太极集团〔2012〕644号                 签发人：白礼西

关于变更
滩子口修理厂为车辆保养中心的通知

各公司、厂：

根据 2012 年度物流降费增效会意见，为了确保车辆安全

效益，实施车辆强制性保养，经集团公司研究决定，将滩子口

汽车修理厂更名为滩子口保养中心，其主要职能定位为重庆片

区车辆保养中心，现就相关事宜通知如下：

一、滩子口保养中心职责：

（一）负责对在渝除奔驰、林肯、雷克萨斯、普拉多、奥

迪等高档轿车车型外的车辆进行发动机一级保养及检测：保养

内容包含机油、汽油（柴油）滤清器、空气滤清器、机油滤清

器的更换；检测内容为旋转部位的机械磨损、功能的缺失、性

能的退化、皮带组、各储油、气罐等的油面、气压等进行强制

检测（车辆健康检测），及时消除安全隐患。前文列出的高档

轿车及新车处于质保期内的，经本单位车管部门分管领导审批

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

后直接到 4S店进行检修保养。

（二）负责车辆的小修：主要包括变速器、差速器换油；

刹车调整、轮胎更换、线路检修等。

（三）负责车辆应急施救：拆补装大型车辆轮胎，电瓶、

灯泡、雨刷等修理施救。

（四）负责车辆外修的技术支持：车辆维修前的故障分析、

建议维修方向、大修方案的会诊制定、大修过程的监督及配件

质量、价格的把关，大修后会同驾驶员验车。

（五）负责废旧件的回收：除油类、滤芯类外，其余单件

价值在 50 元（含）以上外修废旧件，在维修完毕后必须由驾

驶员交回滩子口保养中心，保养中心指定人员（谭书洪厂长或

周祖华）会同驾驶员按清单逐一核对并在结算明细单上签字确

认。各单位必须根据保养中心确认后的明细单才能结算维修费

用，未按要求交回的，相关费用由责任人（修理厂或驾驶员）

自行承担。

二、滩子口保养中心工作要求

1、请滩子口保养中心于 2012 年 5 月 31 日前根据车辆种

类明确保养用机油品牌、低温黏度及运动黏度级别；轮胎品牌

及速度级别方案，经相关单位会签并报物流管理处分管领导终

审后发文按标准执行。发文后一月内由保养中心牵头、会同物

流处、办公室、监察处等相关部门对以上物资实行招标定点采

购。

2、保养中心必须对在渝车辆按车建立强制保养档案：含

车辆基本信息、购置时间、行驶总里程、强制保养间隔里程、

下次保养提示等内容，对未按时保养的车辆，保养中心应通知

相应车辆管理部门负责人并年终汇总报物流管理处，作为交通

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

安全考核依据。

3、保养中心应进一步加强采购材料的质量、价格把关，

确保使用正厂件。

三、自 2012 年 6 月 1 日起，除前文列出的高档轿车及处

于质保期内的新车、和保养期在外出差车辆外，所有车辆均应

到滩子口保养中心进行保养及大修前的初检。自 6月 15日起，

未按要求开展的，相关保养、修理费用由责任人自行承担，各

单位应不予报销。各单位技术安全管理员需督促本单位车辆进

行强制保养，对于无故不进行定期保养的，各单位安全管理负

责人应按 50元/车·次对责任人进行处罚。各单位因工作需要

周末进行保养的，请提前 1天进行预约，以确保需求。

四、费用结算

1、滩子口保养中心所产生的费用，仍按现有程序审批执

行。

2、除集团公司办公室、驻外系统车辆外，其余各单位在

滩子口保养中心产生的保养、修理费用，由滩子口保养中心按

单位汇总，附所修车辆、材料明细，报涪陵制药厂，由涪陵制

药厂复核后开内转结算单进行结算。

二○一二年五月十五日

主题词：机构  变更  通知

太极集团有限公司办公室            2012年 5月 16日印发

  拟稿：秦智勇                          校核：杨梅

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn